
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
DO MUNICÍPIO DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL 
Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 098/2018 
 
 “Decreta recesso o dia 16 de novembro de 2018”, e outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Wagner Luiz Oliveira Martins, no uso das atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO, o Feriado Nacional do dia 15 de novembro; 
 
CONSIDERANDO que serviços essenciais ao atendimento da população continuarão em funcionamento. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. RECESSO MUNICIPAL o dia 16 de novembro de 2018; 
 
Art. 2º. Os serviços essenciais de atendimento a população como limpeza pública e saúde manterão o 
seu funcionamento normal; 
Parágrafo Único: Fica ressalvada a possibilidade aos respectivos Secretários responsáveis por estes 
serviços de realizar escalas entre os servidores que desempenham funções na área da saúde e limpeza 
pública. 
 
Art. 3º. Durante o período de recesso de que trata este Decreto fica suspenso o atendimento ao público, 
salvo no caso de serviços essenciais; 
 
Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do prefeito municipal de Ribeirão do Pinhal, em 14 de novembro de 2018. 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

   Quarta-feira, 14 de novembro de 2018  Ano I | Edição nº 103       Total de Páginas: 008 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 103 – Quarta-feira, 14 de novembro de 2018          Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 58/2018  

 ATA REGISTRO DE PREÇOS 120/2018. 
Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa KLEBER ARRABAÇA BARBOSA, CNPJ n.º 11.507.711/0001-73. Objeto:  registro de preços para 
possível  aquisição de equipamentos de informática, móveis, utensílios, eletrodomésticos e aparelhos de 
ar condicionado com recursos SESA 604/2015, VIGIASUS, VIGILANCIA EM SAÚDE E APSUS, conforme 
solicitação da Secretaria de Saúde. Vigência 12 meses. LOTES 01 R$ 32.856,00, LOTE 05 R$ 18.228,00. 
Data de assinatura: 16/10/2018, KLEBER ARRABAÇA BARBOSA CPF: 037.529.019-26 e WAGNER LUIZ 
DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

________________________________________________________ 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 58/2018  
 ATA REGISTRO DE PREÇOS 121/2018. 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa DEIZELAINE XAVIER DIAS EIRELI, CNPJ n.º 25.043.791/0001-68. Objeto:  registro de preços 
para possível  aquisição de equipamentos de informática, móveis, utensílios, eletrodomésticos e aparelhos 
de ar condicionado com recursos SESA 604/2015, VIGIASUS, VIGILANCIA EM SAÚDE E APSUS, 
conforme solicitação da Secretaria de Saúde. Vigência 12 meses. LOTES 02 R$ 21.887,00. Data de 
assinatura: 16/10/2018, DEIZELAINE XAVIER DIAS CPF: 030.608.399-05 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

________________________________________________________ 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 58/2018  
ATA REGISTRO DE PREÇOS 122/2018. 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA, CNPJ n.º 14.211.527/0001-70. Objeto:  registro de 
preços para possível aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroportáteis e utensílios diversos para 
Secretaria de Assistência Social, Administração, Capela Mortuária e Terminal Rodoviário. Vigência 12 
meses. LOTE 03 R$ 19.400,00. Data de assinatura: 16/10/2018, PAULO CÉSAR RODRIGUES DO 
AMARAL  CPF: 727.491.729-34 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

___________________________________________________ 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 58/2018  
 ATA REGISTRO DE PREÇOS 123/2018. 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa H.M. LINCK, CNPJ n.º 00.660.664/0001-87. Objeto:  registro de preços para possível aquisição 
de móveis, eletrodomésticos, eletroportáteis e utensílios diversos para Secretaria de Assistência Social, 
Administração, Capela Mortuária e Terminal Rodoviário. Vigência 12 meses. LOTE 04 R$ 13.000,00. Data 
de assinatura: 16/10/2018, HELENA MARIA LINCK CPF: 460.382.050-04 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA 
MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 

 
 
 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 60/2018  
 ATA REGISTRO DE PREÇOS 126/2018. 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa CIRÚRGICA ONIX EIRELI, CNPJ nº. 20.419.709/0001-33. Objeto:  registro de preços para 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 103 – Quarta-feira, 14 de novembro de 2018          Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

possível aquisição de medicamentos para a Secretaria Municipal de Saúde. Vigência 12 meses. LOTES 
01 R$ 145.003,00, LOTE 02 R$ 60.534,00, LOTE 03 R$ 26.600,00. Data de assinatura: 22/10/2018, 
LARISSA CARDOSO MACHADO CPF: 081.176.039-18 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 65/2018  
ATA REGISTRO DE PREÇOS 127/2018. 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa SUPER CAP RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA, CNPJ nº. 77.250.777/0001-39. Objeto:  
registro de preços para possível contratação de serviços de ressolagem de pneus para caminhões, ônibus 
e maquinários do Departamento Rodoviário. Vigência 12 meses. LOTES 01 R$ 4.321,80, LOTE 02 R$  
8.740,00, LOTE 03 R$ 7.898,80, LOTE 04 R$ 3.940,00, LOTE 07 R$ 6.720,00, LOTE 08 R$ 2.152,00, 
LOTE 09 R$ 1.080,00, LOTE 10 R$ 6.012,00, LOTE 11 R$ 6.620,00, LOTE 12 R$ 4.240,00, LOTE 13 R$ 
1.872,00, LOTE 15 R$ 10.948,00, LOTE 16 R$ 2.528,00. Data de assinatura: 22/10/2018, MAURO EIDI 
BANSHO CPF: 453.862.509-49 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

_____________________________________________ 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 65/2018  
ATA REGISTRO DE PREÇOS 128/2018. 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa J.P. BELEZE, CNPJ nº. 54.054.937/0001-79. Objeto:  registro de preços para possível 
contratação de serviços de ressolagem de pneus para caminhões, ônibus e maquinários do Departamento 
Rodoviário. Vigência 12 meses. LOTES 06 R$ 2.971,36, LOTE 14 R$  3.198,00. Data de assinatura: 
22/10/2018, JEAN PIERRE BELEZE CPF: 046.595.968-77 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

___________________________________________ 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 65/2018  
ATA REGISTRO DE PREÇOS 129/2018. 

Extrato de Ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA, CNPJ nº. 58.619.644/0001-42. Objeto:  registro 
de preços para possível contratação de serviços de ressolagem de pneus para caminhões, ônibus e 
maquinários do Departamento Rodoviário. Vigência 12 meses. LOTES 05 R$ 13.200,00, LOTE 17 R$  
24.600,00, LOTE 18 R$  4.940,00. Data de assinatura: 22/10/2018, MÁRCIO ANTÔNIO TOZZI CPF: 
085.220.168-01  e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 

 
 
 

 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 66/2018 - CONTRATO 132/2018. 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa VCA AUTOMOTORES LTDA, CNPJ nº. 24.380.089/0001-27. Objeto:  aquisição de um conjunto 
coletor de recicláveis, conforme Convênio n.º 109/2018 firmado com o Instituto das Águas do Paraná. 
Vigência 180 dias. LOTES 01 R$ 290.000,00,. Data de assinatura: 25/10/2018, CARLOS HENRIQUE 
TREVISAN CPF: 005.069.129-57  e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-
27. 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 103 – Quarta-feira, 14 de novembro de 2018          Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 69/2018 - CONTRATO 137/2018. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa ADAPTCAR VEÍCULOS ESPECIAIS EIRELI, CNPJ nº. 13.762.219/0001-70. Objeto:  aquisição 
de uma ambulância tipo A (FURGONETA), conforme termo de adesão 4121901712271556727 e 
solicitação da Secretaria Municipal. Vigência 12 meses. LOTES 01 R$ 94.890,00. Data de assinatura: 
09/11/2018, CARLOS ALBERTO MELICIO DOS PASSOS CPF: 262.941.748-48  e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 
 
 
 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 70/2018 - CONTRATO 138/2018. 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº. 05.063.653/0002-14. Objeto:  aquisição de 
uma retroescavadeira nova, conforme Contrato de Repasse OGU 874930/2018/MAPA/CAIXA. Vigência 12 
meses. LOTES 01 R$ 230.000,00. Data de assinatura: 09/11/2018, NÍVEA MARIA GUISSO GUIA CPF: 
763.687.189-00 8  e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 

 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2018  
CONTRATO 103/2018. 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa DINI CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF nº 28.366.103/0001-99. Objeto:  Contratação de 
empresa especializada para realização de obras de implantação de muro, escada e rampa de 
acessibilidade e base de academia ao ar livre na Unidade de Saúde da Família do Conjunto Moradia 
Pinheirais, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial 
descritivo anexo ao edital.. Vigência 120 dias. Valor R$ 123.969,42. Data de assinatura: 25/10/2018, 
FLÁVIA DINI DA CUNHA, CPF: 295.935.918-69, e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 
052.206.749-27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA DA UNIDADE ESCOLAR 
 

Terezinha de Campos Silva, Secretária Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal e 
Juliano Zacarias Ferreira, presidente da Comissão Organizadora Central responsável pela coordenação do 
processo de Consulta à Comunidade Escolar para designação de Diretores da Rede Municipal de 
Educação de Ribeirão do Pinhal,  

 
RESOLVEM, 
 
Art. 1º. Designar e homologar as Comissões Organizadoras das Unidades Escolares que 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 103 – Quarta-feira, 14 de novembro de 2018          Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

executarão o Processo de Consulta nos Estabelecimentos Municipais de Ensino de Ribeirão do Pinhal: 
 
I - CMEI CÔNEGO WENCESLAU WIKTOR 
Rafaela Maia da Silva - Representante de Professores 
Nilda de Assis - Representante de Funcionário não-docente 
Cristina da Silva - Representante Legal de Alunos 
Lucia Helena Nogari Moreira - Representante de Professores 
 
II - CMEI IRMÃ JOSEANE 
Celia Aparecida de Oliveira de Mello - Representante de Professores 
Rosemeire Gonçalves da Silva - Representante Legal de Alunos 
Adriana Carneiro Castanho Euzebio - Representante de Funcionário não-docente 
 
III - CMEI PEQUENO PRÍNCIPE 
Cristiana Gomes de Oliveira - Representante de Professores 
Amanda Galdione Diniz da Silva - Representante Legal de Alunos 
Valdenira de Oliveira - Representante de Funcionário não-docente 
 
IV - CMEI VÓ ZAÍDE 
Sônia Kimiko Suzuki - Representante de Professores 
Solange Aparecida Nogueira da Silva - Representante Legal de Alunos 
Junior Aparecido Camargo - Representante de Funcionário não-docente 
 
V - ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO TRIOLÂNDIA 
Sandra Lanini - Representante de Professores 
Viviane Pereira de Castro - Representante Legal de Alunos 
Lúcia Maria Menezes - Representante de Funcionário não-docente 
 
VI - ESCOLA MUNICIPAL DR. CARLITO THOMÉ DA SILVA 
Izabel Cristina Barbosa Becker - Representante de Professores 
Ana Esméria Condé Inácio - Representante Legal de Alunos 
Noeli Pereira dos Santos - Representante de Funcionário não-docente 
 
VII - ESCOLA MUNICIPAL DR. MARCELINO NOGUEIRA 
Regiane Pereira Barreira - Representante de Professores 
Patrícia Aparecida Mattos Peroli - Representante Legal de Alunos 
Sandra Molina Polycarpo Santos - Representante de Professores  
Valdirene Feliciano de Oliveira - Representante de Funcionário não-docente 
 
VIII - ESCOLA MUNICIPAL NOVA CARVALHO  
Lucimeire Pinto - Representante de Professores 
Patrícia Mantovani da Cruz - Representante Legal de Alunos 
Rosemary de Fátima Aguiar - Representante de Funcionário não-docente 
 
IX - ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES 
Sonia Regina Perole - Representante de Professores 
Lindiana Aparecida de Oliveira Araújo - Representante Legal de Alunos 
Natan Henrique Sanches - Representante de Funcionário não-docente 
 
Art. 2º. Fica designado o primeiro de cada instituição para assumir a Presidência dos trabalhos na 

respectiva Comissão. 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 103 – Quarta-feira, 14 de novembro de 2018          Pág. 06 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Art. 3º. As atribuições da Comissão Organizadora da Unidade Escolar permanecem inalteradas, 
conforme disposto no Decreto n.º 91/2018. 

 
Ribeirão do Pinhal, em 06 de novembro de 2018 

 
Terezinha de Campos Silva 

Secretária Municipal de Educação e Cutlura  
 

Juliano Zacarias Ferreira 
Presidente da Comissão Organizadora Central 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 

 
DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS REGISTRADAS 

 
A Comissão Organizadora Central, designada pela Portaria n.º 110/2018, responsável pela 

coordenação do processo de consulta a Comunidade Escolar para designação de diretores das 
instituições de ensino da rede municipal de educação de Ribeirão do Pinhal, após análise da 
documentação necessária ao registro de chapa de candidatos interessados, 

 
RESOLVE, 
 
Art. 1º. Tornar público a relação de candidatos, por instituição de ensino que participarão do 

processo de consulta a comunidade escolar como candidatos à direção:  
 
I - CMEI CÔNEGO WENCESLAU WIKTOR 
Monique Laura da Silva 
 
II - CMEI IRMÃ JOSEANE 
Bianca Mônica Malanowski da Silva 
 
III - CMEI PEQUENO PRÍNCIPE 
Sem inscritos 
 
IV - CMEI VÓ ZAÍDE 
Terezinha de Fátima Cornélio 
 
V - ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO TRIOLÂNDIA 
Andrea Cesar de Proença  
Cleuza Josefa de Paula 
 
VI - ESCOLA MUNICIPAL DR. CARLITO THOMÉ DA SILVA 
Regina Cruz Lorenzetti 
 
VII - ESCOLA MUNICIPAL DR. MARCELINO NOGUEIRA 
Silvana Mossato Bordin 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 103 – Quarta-feira, 14 de novembro de 2018          Pág. 07 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

VIII - ESCOLA MUNICIPAL NOVA CARVALHO  
Rosilene Alexandrina Borges 
 
IX - ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES 
Valdineia Fátima de Souza Zanni 
 

Ribeirão do Pinhal, em 14 de novembro de 2018. 
 

Juliano Zacarias Ferreira 
Presidente da Comissão Organizadora Central 

 
 

 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

Resolução nº 005/2018 
 
Súmula: Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial 
na Unidade Orçamentária 01.031.0101.2001 - Manutenção do 
Poder Legislativo.  

 
            A Mesa da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, nos termos do disposto no 
artigo 29-A, I da Constituição Federal e no artigo 4º- Parágrafo Único da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) - Lei nº.1.831 de 30 de agosto 2017 e art. 6º, parágrafo único da Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 
1.862 de 06 dezembro de 2017, propõe a seguinte resolução:  
 
Artigo 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, regido pela Lei Municipal nº 1.969/2018, na 
unidade Orçamentária 01.031.0101.2001, Orçamento da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 
um crédito Adicional Suplementar, no valor de R$: 15.000,00 (Quinze Mil Reais), para a dotação abaixo 
especifica. 01 – Legislativo Municipal 01.001- Câmara Municipal 01.031.0101.2001 – Manutenção do 
Legislativo 011 – 3390.46.00.00 – AUXILIO -ALIMENTAÇÃO Valor R$: 15.000,00  
 
Artigo 2º O crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, será coberto com recursos 
provenientes do cancelamento de parte da dotação orçamentárias do orçamento vigente, que segue: 01 – 
Legislativo Municipal 01.001- Câmara Municipal 01.031.0101.2001 – Manutenção do Legislativo 007- 
3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA Valor R$: 15.000,00  
 
Artigo 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições em 
contrário.  
 
              Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 13 de 
novembro de 2018.  
 

Willian Antonio de Paiva 
Presidente do Legislativo 

 
Rodrigo Lanini Borges 

Primeiro-secretário 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 103 – Quarta-feira, 14 de novembro de 2018          Pág. 08 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

EXTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2018 
 

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para Uso da Secretaria e Sala de Sessões da Câmara 
Municipal de Ribeirão do Pinhal.  
Vencedor: J. DOS SANTOS NETO E CIA LTDA  
CNPJ: 21.934.136/0001-49  
Valor global: R$ 2.438,88 (dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos).  
Embasamento: Artigo-24 – inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.  
 

Ribeirão do Pinhal, 13 de novembro de 2018.  
 

WILLIAN ANTONIO DE PAIVA 
Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 
 

= P O R T A R I A Nº 097/2018 = 
 

O Senhor Willian Antonio de Paiva, Presidente da Câmara Municipal 
de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° Que não haverá expediente na Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal – PR no dia 15 de 
novembro de 2018, devido ao feriado nacional referente ao dia da Proclamação da República, sendo o dia 
16 de novembro, sexta-feira, recesso ao feriado.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

Ribeirão do Pinhal - PR, 14 de novembro de 2018. 
  

WILLIAN ANTONIO DE PAIVA 
Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinatura Digital 


		2018-11-14T17:12:37-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




